1592 conforme alla Bolla del Buon Governo, le concesute dal Pontefice solamente, escludendosi le altre, come comprese dalla Bolla, la quale leva et annulla le concesute dalle comunità, overo università.

Et quantunque a prima faccia paia che le concesute dai // (p. 357) Legati, da' (ac) Vicelegati o da' Governatori non siano comprese dalla (ad) Bolla come quelle che non sono ispedite sotto nome di comunità, é da sapersi nulladimeno che, sì come in quelle che sono ispedite da uno de' soprannominati, vi si ricerca et realmente v'intravviene il consenso et l'aprovatione degli Antiani, del Confaloniero et per conseguenza di tutto il Regimento, et senza esso non haverebbono effetto, così, quelle che concede esso Regimento, hanno d'havere et vi vuole il consenso et l'auttorità del Superiore. Laonde in ambedue le maniere vi si richieggono le volontà unite dell'una et dell'altra parte, non vi essendo altra differenza che l'ordine della scrittura et la speditione delle lettere, atteso che quella del Superiore è formata sotto il suo nome, ma co'l consenso del Regimento et se n'ispediscono le lettere nella cancelleria del Legato, co'l sigillo di lui et con

la sua sottoscrizione, o del suo Luogotenente, ma però si presentano in Regimento da chi n'ha ottenuto, sì come anche le concesse dal Pontefice, che si re- // (p. 358) gistrano nella cancelleria d'esso Regimento, et nelle concesse dal Regimento, si osserva da esso ordine simile verso il Superiore, in maniera che la differenza è piuttosto verbale, per così dire, che reale.

Et se per alcuna ragione si havessero da osservare le essentioni concesse da' Legati o da' Luogotenenti loro senza l'approvazione del Regimento, la medesima ragione servirebbe alle concesse dal Regimento, per la stessa misura che vi entra del Legato, oltre che in tutto et per tutto se ne trovano concesse da' Legati, da' Vicelegati et da' Governatori intorno a vinti solamente et tutte innanzi l'anno 1500. Et quando si facesse differenza tale, ei sarebbe un privare affatto il Regimento della sua solita auttorità, trasportandola tutta nel solo Superiore, contro gli antichi et sempre osservati ordini che né il solo Superiore, né il Regimento solo possa disporre delle entrate della Camera, ma sì ben segua co'l consenso dell'uno et dell'altro et con le solennità di già dimostrate. // (p. 359)

Si è accennato in molte occasioni de' magistrati della città di Bologna, ma per condurre questa relatione a quel più compiuto termine che per me si potrà, egli è necessario che di essi espressamente si tratti.